
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 534 ANNO 2015 DEL 28-09-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 200
OGGETTO:
TRAPANI – IACP- COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK PROPERTY DEL NOSTRO
PATRIMONIO EDILIZIO ESISTENTE NELLA PROVINCIA – NUOVA POLIZZA ASSICURATIVA
STIPULATA CON LA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI "GENERALI" PER IL PERIODO 31
LUGLIO 2015 – 30 DICEMBRE 2016 (ANNI UNO E MESI CINQUE) – LIQUIDAZIONE DELLA
SOMMA DI €URO 39.583,30 RELATIVA AL PRIMA TRANCHE ASSICURATIVA 31 LUGLIO – 30
DICEMBRE 2015 - CIG. 6237079868.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- il 30 luglio 2015 andava a scadere la polizza assicurativa all risk property del nostro
patrimonio edilizio esistente nella Provincia stipulata con la compagnia di assicurazioni
“Generali Assicurazioni” per il periodo 30 aprile – 30 luglio 2015;

- si è dato quindi incarico alla Marsh S.p.A. quale Broker dell’Istituto, di approntare tutto
quanto necessario per l’espletamento di una nuova procedura aperta per l’affidamento dello
stesso servizio in modo tale da non trovarci scoperti alla scadenza della polizza fissata per il
31 luglio 2015;

- l’Istituto, espletati tutti gli adempimenti connessi alla pubblicizzazione dell’appalto, ha
esperito, il 23 giugno u.s., la procedura aperta per l’affidamento del servizio de quo,
aggiudicandolo provvisoriamente, prima, e definitivamente poi, con la D. D. A. n. 432 del
29/07/2015 per la durata di anni 1 (uno) e mesi 5 (cinque) con decorrenza dalle ore 24:00
del 31/07/2015 alle ore 24:00 del 30/12/2016, senza tacito rinnovo alla scadenza annuale,
alla compagnia di assicurazioni “Generali Assicurazioni” ;

VISTA la polizza assicurativa anticipata dalla MARSH a mezzo mail in data 29 luglio 2015 e
prodotta successivamente, sempre dallo stesso Broker, in copia originale in data 15/09/2015
polizza stipulata con la compagnia di assicurazioni “Generali Assicurazioni avente effetto dalle
ore 24,00 del 31/07/2015 e scadenza alle ore 24,00 del 30/12/2015 (prima tranche assicurativa),
a fronte della corresponsione del premio complessivo di €. 39.583,30 comprensivo di imposte
da liquidare, tassativamente, entro sessanta giorni dalla data di decorrenza (31/07/2015) della
copertura assicurativa;

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è
stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di
interpello redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -

Direzione Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta



applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC.
PP.;

VISTO il C1G. N. 6237079868;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 coordinato con le norme recate dalla l.r.
12/7/2011, n.12;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

VISTA la D.C. n. 1 dell’11 gennaio 2011;

VISTA la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente:

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione
Commissariale n. 1 dell’11/01/201;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale
n.24 del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per
l’approvazione con nota prot.n. 4261 del 26/03/2015;

VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata
deliberazione n. 24/2015;

VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio
Amministrativo;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

PRENDERE ATTO dell’avvenuta conferma, da parte della compagnia di assicurazioni
GENERALI, della copertura assicurativa globale fabbricati IACP Trapani per il periodo 31
luglio 2015 – 30 dicembre 2016;

LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di €. 39.583,30 dovuta quale premio per la
prima tranche assicurativa, periodo 31 luglio/30 dicembre 2015 per l’assicurazione degli stabili
in proprietà dell’Istituto, stipulata con la compagnia di Assicurazioni “GENERALI
ASSICURAZIONI” S.p.A. –Agenzia di Trapani- e ciò mediante bonifico bancario da
effettuarsi in favore della MARSH S.p.A. con sede legale in Milano, Via Bodio, 33, sulle sotto
elencate coordinate bancarie:

BANCA D’APPOGGIO: Deutsche Bank SpA - Sede Via San Prospero, 2 – 20121 MILANO
IBAN: omissis
BIC: omissis



TRARRE il relativo mandato di pagamento di €. 39583,30 sullo stanziamento di spesa di cui al
Cap. 71 “Assicurazioni stabili”, art. 0, C.R. 1, titolo I, Aggregato economico IV, UPB 1, del
bilancio di Previsione 2015/2017, del corrente esercizio finanziario, gestione competenza, giusto
impegno assunto con Determina n. 403 del 14 luglio 2015.

IL CAPO SETTORE AMM.VO

(F.to Dr. Pietro SAVONA)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro Giurlanda


